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افت 11 واحد درصدی تورم 
نقطه ای مسکن در تهران

تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که در 
دی ماه، قیمت آپارتمان های مسکونی در تهران 
رشد 2.2 درصدی داشته است. با این حال، 
رشد قیمت ها نسبت به دی ماه سال قبل )تورم 
نقطه ای( 46.5 درصد بوده که از رقم مشابه در 

آذر امسال 11 واحد درصد کمتر است.

امینی- یک مقام مسئول وزارت کار دیروز آمار 
قابل تاملی را در خصوص بازار کار مطرح کرد و 
گفت که در حال حاضر حدود نیمی از شاغلان 
کشور، بیمه تامین اجتماعی نیستند و به عبارت 
دیگر شاغل غیر رسمی اند. اگر چه این وضعیت 
می تواند دلایل متعددی داشته باشد، با این حال، 
لااقل از یک منظر بیانگر عدم تمایل یا توانایی 
کارفرمایان برای استخدام همراه با بیمه و مزایای 
نیروی کار است. موضوعی که از جمله معایب 
تصویب حداقل دستمزد به صورت سراسری به 
شمار می آید و توجه بیشتر شورای عالی کار به 
تصویب یا رد مزد منطقه ای را آشکار می کند. در 
این حال خبر دیگری به نقل از یک مقام کارگری 
منتشر شد که نشان می دهدهم اینک سبد 
معیشت کارگران در تهران به 23.5 میلیون 
تومان در ماه رسیده و در نتیجه می توان گفت در 
صورتی که طبق سنوات قبل، حقوق کارگران 
به صورت سراسری تعیین شود، به احتمال زیاد 
ــادی با سبد معیشت کــارگــران در  اختلاف زی
تهران و یا کلان شهرها خواهد داشت و از آن کمتر 
خواهد بود. هر چند در برخی نقاط نیز می تواند 
از سبد معیشت بیشتر باشد.به گزارش خراسان، 
آمارهای جدیدی که خبرگزاری تسنیم به نقل از  
رستم پورمدیر کل نظارت و هماهنگی طرح های 
کارآفرینی و اشتغال وزارت کار ارائه کرده، حجم 
اشتغال غیررسمی را 50  درصد بیان می کند! به 
عبارت دیگر اگر بخشی از نیروی کار که تمایلی به 
بیمه شدن به دلایل مختلف را ندارند )و تعداد آن 
ها احتمالًا قابل توجه نیست( کنار بگذاریم، این 
آمارها بیان می کند که از هر دو نفر نیروی کار، یک 

نفر بیمه نیست.

مزد یکسان، یک علت پنهان پدیده 	 
شاغلان غیررسمی

اشتغال  عجیب  وضعیت  چرایی  به  پاسخ  در 
غیررسمی، بعضاً دلایل واضحی قابل ذکر است. 

از جمله این که بنگاه های اقتصادی اجمالًا این 
سال ها دوره پررونقی را تجربه نمی کنند و در 
نتیجه امکان استخدام بیمه ای کارگر برای آنان 
وجود ندارد. از سوی دیگر همان طور که در بالا نیز 
اشاره ای به آن شد، برخی شاغلان با درآمد بالا نیز 
هستند که با توجه به وضعیت نه چندان مطلوب 
حقوق مستمری بگیران تامین اجتماعی، ترجیح 
می دهند در طرح های شبیه تامین اجتماعی، 
منتها با بازده بالاتر )نظیر بیمه های عمر( شرکت 
کنند.اما جدای از موارد فوق، ردپای یک عامل 
پنهان دیگر یعنی »تعیین دستمزد به صورت 
سراسری« در شکل گیری این وضعیت قابل 
رویت است. همان طور که در گزارش های اخیر 
پیرامون مزد منطقه ای در این صفحه و با استناد 
به گزارش تحلیلی اتاق بازرگانی ایران ذکر شده، 
تفاوت هزینه معیشت در مناطق مختلف کشور 
همزمان با تعیین مــزد یکسان و کشوری، دو 
پدیده متضاد را رقم زده است. اول ایجاد شاغلان 
فقیر در مناطق با هزینه های بالا )مانند تهران و 
کلان شهرها(. دوم تمایل به استخدام غیر رسمی 
در مناطق با هزینه های پایین که عمدتاً در سایر 
مناطق و شهرها زمینه آن به وجود می آید. در 
این مناطق، تعیین دستمزد در سطحی بالاتر از 

هزینه ها، باعث می شود تا کارفرمایان تمایلی 
به استخدام کارگران به صورت رسمی نداشته 
باشند. زیرا هزینه کارگر در این مناطق برای آن 

ها بسیار بالا بوده و متناسب با درآمدها نیست.

 نسبت شاغلان غیر رسمی به رسمی 	 
در استان ها به 90 درصد هم می رسد

بررسی های اتاق بازرگانی ایران با استناد به داده 
های »هزینه و درآمد خانوار« مرکز آمار ایران در 
سال 1400، پدیده شاغلان غیررسمی را به 
نحو شفاف تری نشان می دهد. بر این اساس، 
مشاهده می شود استان هایی که در آن جا خط 
فقر فاصله بیشتری با حداقل دستمزد دارد 
)حداقل دستمزد بیش از خط فقر است(، نسبت 
شاغلان غیررسمی نیز بیشتر است. در بخش 
خصوصی این شاخص در بین استان های کشور 
به 90 درصد )استان خراسان شمالی( هم می 
رسد. بالعکس در استانی مانند یزد، این میزان 

در حدود 34 درصد است.

برآورد 23.5 میلیونی از سبد معیشت 	 
کارگران تهرانی و یک نکته قابل تامل

جدای از پدیده شاغلان غیررسمی، خبرهای 

دیگری از برآورد سبد معیشت نشان می دهد که 
در تهران این رقم به 23.5 میلیون تومان رسیده 
و در صــورت مبنا گرفتن مزد یکسان کشوری، 
احتمالًا دو عیبی که برای مزد یکسان در دو قسمت 
قبل بیان شد، ادامــه خواهد یافت. به گزارش 
ایسنا، باقری نماینده کارگران در شورای عالی 
کار گفت: سال گذشته رقم ماهانه هزینه سبد 
معیشت خانوار کارگری را 17 میلیون و 700 
هزار تومان استخراج کردیم ولی چون در جلسات 
کمیته مزد به نتیجه نرسید اولین بار بود که کمیته 
دستمزد مصوبه ای در مورد رقم سبد معیشت 
نداشت. با این حال مجموع دریافتی کارگر با 
اولاد به 8 میلیون و 500 هزار تومان رسید. در 
حال حاضر و بر اساس تورم اعلامی مرکز آمار و 
بانک مرکزی، هزینه ماهانه سبد معیشت خانوار 
3.3 نفری تا پایان آذرماه را 23 میلیون و 500 
هزار تومان استخراج کردیم.این اظهارات نشان 
می دهد در صورتی که این سبد معیشت در قالب 
مبنای مزد یکسان در کل کشور پذیرفته شود، 
رشد 32 درصدی در آن اتفاق خواهد افتاد و در 
صورتی که همین میزان رشد را بــرای حداقل 
دستمزد در نظر بگیریم، حداقل دستمزد )برای 
یک کارگر مجرد بدون سابقه( می بایست از حدود 
6 میلیون و 800 هزار تومان )پس از کسر حق 
بیمه( به حدود 9 میلیون تومان برسد.  رقمی که 
در ادامه وضعیت خود تاکنون، با واقعیات معیشت 
کارگران در شهرهای بزرگ، فاصله داشته و از آن 
کمتر است. از سوی دیگر برای شهرهای کوچک تر 
و با هزینه معیشت نسبتاً پایین تر، نسبتاً بیشتر بوده 
و در نتیجه می بایست شاهد تداوم اشتغال غیر 
رسمی کارگران در این مناطق باشیم.در پایان باید 
بر این نکته تاکید کرد که توجه به مزد منطقه ای 
طبق بررسی های کارشناسی ضروری است. اما 
تمرکز بر آن، نباید موجب نادیده گرفتن واقعیات 
معیشتی یا حتی عقب افتادگی مزد کارگران در 

مناطق مختلف شود.

نسخه مزد منطقه ای برای 2 معضل بازار کار  
 اعلام همزمان دو خبر سهم 50 درصدی  شاغلان غیر رسمی در بازار کار و برآورد سبد معیشت 23.5 میلیون تومانی کارگران 

در تهران، باردیگر ضرورت توجه به تعیین منطقه ای دستمزد کارگران در کشور را    آشکار می سازد

ایران؛ نوزدهمین اقتصاد دنیا

ایرنا - داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
از جایگاه  بودجه در فضای مجازی  درحالی 
ایــران به عنوان نوزدهمین اقتصاد بزرگ دنیا 
خبر داده است که آمار ارائه شده از سوی صندوق 
بین المللی پول نیز این ادعا را تایید می کند. این 
صندوق در پایگاه داده های خود تولید ناخالص 
داخلی ایــران بر اساس شاخص برابری قدرت 
خرید در سال 2023 را 1725 میلیارد دلار و در 
سال 2024 حدود 1808 میلیارد دلار برآورد 
کرده است و نشان می دهد جایگاه ایــران پس 
از عربستان سعودی و مصر در رتبه نوزدهمین 
اقتصاد دنیا قرار دارد. بر اساس این گزارش، 
ایران در میان اقتصادهای بزرگ دنیا در سال 
2023 نسبت به سال 2022 دو پله بالا آمده و 
دو کشور استرالیا و لهستان را پشت سر گذاشته 
ــت. ایــران در ســال 2022 در جایگاه 21  اس
بزرگ ترین اقتصادهای دنیا از نظر شاخص قدرت 
خرید قرار گرفته بود که در سال 2023 بر اساس 
آمار برآوردی صندوق بین المللی پول تا جایگاه 
19 بالا آمده و در سال 2024 نیز این جایگاه را 

حفظ کرده است.

گزارش

خبر

واکنش ها به ماجرای فروش برخی 
محصولات دیجی کالا و نحوه 

برخورد با آن

دستگیری و سپس آزادی مدیرعامل دیجی کالا به 
قید وثیقه به دلیل فروش محصولاتی که برداشت 
توهین به مقدسات از آن ها شده بــود، بار دیگر 
ــاره لــزوم توجه به نحوه تعامل  بحث هایی را درب
با مجموعه های اقتصادی به ویژه استارتاپ ها 
برانگیخت.به گزارش خراسان طی چند روز گذشته 
محصولاتی با اسامی معصومین در اپلیکیشن و 
سایت دیجی کالا عرضه شده بود که شائبه هایی 
درباره توهین به مقدسات ایجاد کرده بود. در همین 
راستا روز شنبه 21 بهمن دادستانی تهران اعلام 
کرد: درپی انتشار تصاویر توهین آمیز به مقدسات از 
برخی محصولات ارائه شده در سایت دی جی  کالا، 
دادستانی تهران علیه این شرکت اعلام جرم کرد.  
در همین حال عصر روز یک شنبه 22 بهمن خبر 
آمد که مدیرعامل دیجی کالا بازداشت شده است 
اما ساعتی بعد خبر آمد که وی با قید سپردن وثیقه به 
طور موقت آزاد شده است. این مسئله واکنش برخی 
فعالان اقتصادی و فضای مجازی را برانگیخت.  به 
عنوان مثال یک فعال فضای مجازی نوشت: »می شد 
مسئول دیجی کالا رو صدا کرد و گفت این اهانته 
جمعش کنید و جمع می شد«. صــادق الحسینی 
کارشناس اقتصادی نیز در حساب کاربری خود در 
ایکس نوشت: »به دلیل طرح چند لیوان که فروشنده 
آن ها را در دیجی کالا فروخته، مدیرعامل دیجی کالا 
را دستگیر کردند! چه کسی برای تخلف یک مغازه 
در بازار تهران، کل بازار را تعطیل می کند؟ این نحوه 

حکمرانی به جز استهلاک ایران نتیجه ای ندارد.«
در هر حال به نظر می رسد در وهله اول انتظار می 
رفت که فروشگاه دیجی کالا حساسیت لازم را در 
زمینه نظارت بر فروش محصولات داشته باشد و بعد 
از انتقادها و با درک حساسیت ها، توضیحات لازم و 
در صورت لزوم اصلاحات منطقی در این زمینه اعمال 
می کرد؛ اما از جنبه دیگر، نحوه برخورد با این ماجرا 
می تواند به امنیت سرمایه گذاری و حمایت از بخش 
خصوصی که دغدغه رهبر معظم انقلاب است، آسیب 
بزند. انتظار می رود که در مواجهه با اشکالاتی از این 
دست، برخورد به گونه ای نباشد که منجر به تعطیلی 
پلتفرم یا دستگیری مدیران آن شود، بلکه با تذکرات 
لازم می توان بدون ضربه زدن به کسب و کار مذکور، 

مسئله را رفع کرد.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش »تیغ دولبه کاهش رشد نقدینگی«
بانک مرکزی در واکنش  به گزارش خراسان در 
تاریخ  14  /11  /1402 با عنوان »تیغ دولبه 
کاهش رشد نقدینگی«  جوابیه ای داده است که 

متن آن به شرح زیر است:
در ابتدا لازم به اشاره است که رهبر معظم انقلاب 
با درایت و اشرافی که نسبت به همه موضوعات 
اقتصادی از جمله نقدینگی دارنــد همواره بر 
ساماندهی ســازنــده ایــن متغیر تأکید جدی 
داشته اند و  بانک مرکزی نیز در راستای تحقق 
شعار ســال و برنامه جدید سیاست پولی که 
در چارچوب سیاست کلان تثبیت اقتصادی 
اتخاذ کرده است؛ کنترل و مدیریت نقدینگی 
را به عنوان یکی از محورهای برنامه سیاستی 
خود قرار داده است. واضح است که رشدهای 
بالای نقدینگی در یک فضای بی ثبات نه تنها 
نمی تواند کمکی به رشد اقتصادی بالا و مستمر 
نماید، بلکه خود می تواند با ایجاد فضای تورمی 
و تشدید نااطمینانی به یک عامل مخرب برای 
سرمایه گــذاری و توسعه ظرفیت های بخش 
واقعی اقتصاد تبدیل گردد. بر این اساس، از 
ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسئله کنترل 
رشد نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد 
آن در سال های اخیر، به عنوان یکی از مهم 
ترین اولویت های اقتصادی کشور مورد توجه 
ــرار گرفت. طی ایــن دوره بانک مرکزی با  ق
تنظیم برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی 30 
درصدی برای سال 1401 و تعیین هدف رشد 
ــدی بــرای سال  نقدینگی به میزان 25 درص
1402 توانسته است این متغیر را به طور قابل 
ملاحظه ای کنترل نماید. آمارها حاکی از آن 
است که رشد نقدینگی که در پایان مهرماه سال 
1400 به رقم 42.8 درصــد رسیده بــود، در 
دوران تصدی دولت سیزدهم روند نزولی قابل 
توجهی را طی نموده است و در پایان دی ماه 
1402 به رقم 25.2 درصد رسیده که حاکی از 
اهتمام و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و کنترل 
رشد خلق پول بانک ها و به تبع آن رشد نقدینگی 

بوده است.
در دوره فعالیت دولت سیزدهم ضمن عنایت به 
مسئله کنترل رشد نقدینگی، موضوع حمایت از 
تولید و تداوم نرخ رشد اقتصادی نیز مورد توجه 
مستمر سیاست گــذاران اقتصادی کشور بوده 
است. توجه ویژه به بخش واقعی کشور موجب 
گردید تا رشد تولید ناخالص داخلی کشور برای 
سال های 1400 و 1401 به ترتیب ارقام 4.4 
درصد و 4 درصد را ثبت نماید و همچنین برای 
شش ماهه اول سال 1402 به رقم 4.7 درصد 

برسد. همچنین براساس آخرین اطلاعات مرکز 
آمــار ایــران نرخ بیکاری در سه ماهه سوم سال 
1402 نسبت به سه ماهه سوم سال 1400 
)8.9 درصد(، با 1.3 واحد درصد کاهش به 7.6 
درصد رسیده است. بدون تردید، یکی از دلایل 
حفظ روند مثبت رشد اقتصادی در دوره اخیر 
با وجود سیاست های سخت گیرانه بر ترازنامه 
بانک ها، تقویت روش های حمایت از تولید بوده 
است. در حوزه تامین مالی تولید اقدامات موثری 
در رابطه با تامین سرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی، گسترش تامین مالی زنجیره تولید به 
ویژه از طریق اوراق گام و برات الکترونیکی در 
بخش های مختلف اقتصاد از جمله کشاورزی و 
مسکن و ساختمان و توسعه اجرای آن در بورس 
کــالا در جهت تقویت تامین مالی غیرتورمی 
اقتصاد و همچنین هدایت اعتبارات بانکی به 
سمت فعالیت های تولیدی مولد و اشتغال آفرین 
به ویژه شرکت های دانش بنیان صورت گرفته 
است. به طوری که؛رشد تسهیلات پرداختی در نه 
ماهه 1402 معادل 26.4 درصد بوده که با توجه 
به اجرای سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک 
ها و هدف رشد نقدینگی در سال جاری، متناسب 
با رشد نقدینگی دوازده ماهه منتهی به آذرماه 
1402 )27 درصد( بوده است. علاوه بر این، 
تسهیلات پرداختی به خانوارها )شامل تسهیلات 
ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن( طی نه ماهه 
1402 نسبت به دوره مشابه سال قبل معادل 
40.4 درصد رشد داشته و سهم آن نیز از کل 
تسهیلات پرداختی از 16.2 درصد به 18.0 
درصد طی نه ماهه سال 1402 نسبت به دوره 
مشابه سال قبل افزایش یافته است که این امر 
خود با توجه به وجود ظرفیت های خالی در سمت 
عرضه و نیز کاهش قدرت خرید خانوارها منجر به 
افزایش تقاضای نهایی در اقتصاد و نتیجتاً تقویت 
کننده رشد اقتصادی است. همچنین نبایستی از 
موضوع تامین مالی بنگاه های اقتصادی از سایر 
روش ها نظیر انتشار اوراق گام، اعتبار اسنادی 
داخلی و روش های دیگر که نوعاً اقلام زیر خط 
ترازنامه بانکی هستند غافل شد که جملگی این 
ابزارها عــلاوه بر تسهیلات بانکی با محوریت 
بانک ها در راستای تامین مالی اقتصاد به کار 
گرفته شده اند. همچنین، پرداخت تسهیلات به 
شرکت های دانش بنیان در نه ماهه سال 1402 
با رشدی معادل 58.5 درصد نسبت به دوره 
مشابه سال قبل به 180.0 هزار میلیارد تومان 

بالغ گردیده است.
در پایان لازم به تاکید است که بهترین کمکی که 
بانک مرکزی می تواند به بهبود کسب  و کارها 

موفقیت  نماید،  اشتغال  و  تولید  از  حمایت  و 
در مهار و کنترل تــورم در سطوح پایین و پایدار 
است. در چنین شرایطی ضمن این که متغیرها 
و چشم انداز اقتصادی از نظر فعالان اقتصادی 
پیش بینی پذیر می گردد، با برقراری آرامش در 
فضای اقتصاد و کنترل التهابات بازارهای دارایی 
)ارز، طلا، خودرو، مسکن و ...( می توان امیدوار 
بــود که نقدینگی فعالان اقتصادی )بــه تفسیر 
ساده تر سپرده های بانکی( به جای فعالیت های 
سوداگرانه و سفته بازانه، به سمت تولید و ایجاد 
اشتغال هدایت گردد. به علاوه، در شرایطی که 
بانک مرکزی به منظور جلوگیری از خلق پول 
بی رویه محدودیت هایی را بر روی فعالیت های 
نظام بانکی اعمال نموده است، به نظر می رسد از 
طریق پیگیری و اجرای سیاست هدایت اعتباری 
در چارچوب استراتژی توسعه صنعتی کشور، 
علی رغم محدودیت های فعلی خلق پول بانکی 
)در چارچوب رشد نقدینگی 25 درصد در سال 
کشور  تولید  بخش  اعتباردهی  نیز   )1402
را می توان به نحو مناسبی تامین کــرد. ضمن 
ــازار سرمایه و انتشار اوراق بدهی و  آن، نقش ب
سرمایه گذاری خارجی به عنوان سایر ابزارهای 
تامین مالی اقتصاد کشور نباید نادیده گرفته 
شود. علی ای حال، با وجود همه موارد اشاره شده، 
ذکر این نکته نیز ضروری است که در شرایطی که 
صنایع و واحدهای تولیدی کشور بعضاً با مشکلات 
ساختاری متعددی از قبیل استفاده از فناوری های 
ناکارآمد و ماشین آلات فرسوده، بهره وری پایین 
عوامل تولید، توسعه نامتوازن صنایع تولیدی 
و عدم توان رقابت با محصولات خارجی مواجه  
هستند، چنانچه رفع مشکلات ساختاری تولید 
صرفاً موکول به ابزارهای تامین مالی و تزریق 
نقدینگی )اعطای تسهیلات بانکی( به واحدهای 
تولیدی شده و راهکار حل این معضلات به صورت 
اساسی و جامع مــورد توجه قــرار نگیرد، تزریق 
نقدینگی راه گشا نخواهد بود. تجربه اقتصاد ایران 
و سایر کشورها از عملکرد رشد متغیرهای کلان 
»نقدینگی«، »شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی« و »تولید ناخالص داخلی« طی دهه های 
اخیر به خوبی نمایانگر آن است که حل معضلات 
تولید صرفاً از طریق ابزارهای پولی و بدون توجه 
به ریشه های اصلی تنگناهای مالی بنگاه های 
تولیدی، نه تنها به حل ایــن مشکلات منتهی 
نمی گردد، بلکه به دلیل آثار و تبعات منفی انبساط 
متغیرهای پولی، زمینه ساز افزایش سطح عمومی 
قیمت ها شده که این امر به نوبه خود کاهش رفاه 
آحاد مختلف جامعه و آسیب پذیری بیشتر فعالان 

اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.  


